UBND HUYỆN BÙ ĐĂNG
        TRUNG TÂM
DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP
     Số:        /TB-TTDVNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMộc
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bù Đăng, ngày 03 tháng 04 năm 2024

THÔNG BÁO
V/v phòng trừ bệnh cháy lá khô cành trên cây điều

Hiện nay điều đang ở giai đoạn cuối vụ thu hoạch. Theo khảo sát của nhân
viên Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng. Hiện nay cây điều đang nhiễm bệnh
cháy lá khô cành, xuất hiện nhiều trên địa bàn một số xã: Thống nhất, Đồng Nai,
Phú Sơn, Thọ Sơn, Đak Nhau,… khả năng còn lan rộng trong thời gian tới.

Để có biện pháp chăm sóc, phòng trừ bệnh cháy lá khô cành kịp thời, hạn
chế lây lan ra diện rộng. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp Bù Đăng đề nghị UBND
các xã, thị trấn tập trung tuyên truyền, hướng dẫn nông dân một số biện pháp cụ thể
như sau:

1. Nguyên nhân:
Do nấm Pestalotiopsis sp và Collectotrichum sp gây ra.
2. Triệu chứng:
- Ban đầu là những đốm nhỏ màu nâu xám với quầng sáng màu vàng sau đó

vết bệnh mở rộng thành những đốm màu rỉ sắt và nâu sáng có hình tròn hoặc như
vẩy cá. Các đốm khác nhau về kích thước, có thể nằm riêng lẻ hoặc kết hợp với
nhau để tạo thành những đốm lớn hơn.

- Trên lá có thể có một đốm hoặc vài chục đốm trên một lá. Bệnh có thể gây
rụng 50-90% tán lá.

- Bệnh gây hại nặng trên những vườn điều chăm sóc kém, nhiều cỏ dại, bón
phân không hợp lý.

3. Biện pháp phòng trừ:
- Thường xuyên thăm vườn phát  hiện bệnh kịp thời,  vệ sinh vườn thông

thoáng. Hạn chế côn trùng gây vết thương cơ giới như bọ vòi voi, bọ xít muỗi.
-  Tiến hành phun phòng thuốc có hoạt chất:  Copper Hydroxide,  Cuprous

Oxide, ...  để rửa vườn khi thu hoạch xong và trước khi điều ra bông nhằm hạn chế
nấm bệnh.

- Khi vườn bị bệnh, dùng kéo cắt các chồi, lá bị cháy khô, thu gom đem ra
khỏi vườn tiêu hủy sau đó dùng thuốc có các hoạt chất sau:  Hexaconazole, Iso-
prothiolane,  Propiconazole,  Propineb,  Aroxystrobin  + Difenoconazole,… có thể
kết hợp thêm chất bám dính để tăng hiệu quả trừ bệnh. Phun 2 - 3 lần, lần cách lần
5-7 ngày.

* Chú ý:
- Nên phun xịt thuốc trước 09 giờ sáng và sau 16 giờ chiều.
- Sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc 04 đúng và đọc kỹ hướng

dẫn của nhà sản xuất.
- Trang bị đầy đủ dụng cụ bảo hộ như: găng tay, khẩu trang, quần và áo bảo

hộ lao động./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng NN& PTNN huyện;
- Phòng VH-TT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- BTG Huyện ủy;
- UBMTTQ VN huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- GĐ, các PGĐ TT DVNN;
 -Lưu.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Văn Thành

	UBND HUYỆN BÙ ĐĂNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAMộc
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
	Bù Đăng, ngày 03 tháng 04 năm 2024
	THÔNG BÁO

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:48:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Huỳnh Văn Thành<thanhhv.hbda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:51:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<ttdvnn.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T09:51:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	TRUNG TÂM DỊCH VỤ NÔNG NGHIỆP<ttdvnn.hubda@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!